



VALENTINA FUENTES CERDA

GEÓGRAFA

COMPETENCIAS

Proactividad y responsabilidad
Gestión de proyectos
Trabajo en equipos multidisciplinarios
Conducción: Licencia clase B
Manejo de Sistemas de Información
Geográfica (SIG)
Manejo de Microsoft Office

EDUCACIÓN

Universidad de Chile

2024 - en curso | Diplomado en Sistemas de Información Geográfica (SIG)

Pontificia Universidad Católica de Chile

2015 - 2021 | Grado de Geógrafa profesional
2015 - 2020 | Licenciatura en Geografía


IDIOMAS

Español

Nativo

Inglés

Nivel intermedio

+56 9 5630 2694 

vfuentes@rimisp.org 

vfuentescer@gmail.com 

[LinkedIn](#) 

SOBRE MÍ

Geógrafa de la Pontificia Universidad Católica de Chile con manejo en levantamiento de datos en terreno, sistematización, análisis territorial y gestión en Sistemas de Información Geográfica (SIG).

He trabajado en análisis territorial tratando temáticas como desarrollo productivo, descentralización, género, agricultura familiar campesina, entre otros. En ese contexto, he apoyado procesos de investigación, gobernanza e incidencia en políticas públicas en Chile, Perú y Colombia, levantando información en campo y coordinando pasantías internacionales.

EXPERIENCIA LABORAL

Asistente de investigación

Rimisp - Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural | Septiembre 2021 - A la fecha

- El trabajo consiste en realizar y apoyar estudios e investigaciones empleando teorías y métodos de carácter sociológico, económico, geográfico, antropológico, demográfico, y de otras ciencias, que permitan recopilar en forma sistemática, antecedentes y conocimientos útiles para incidir en distintas esferas de la acción pública de países de América Latina.

Monitora Programa 4 a 7 - Municipio de Til Til

Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género (SernamEG) | Agosto 2021 - Enero 2022

- El Programa 4 a 7 proporciona a mujeres responsables de niños y niñas de 6 a 13 años, acceso al servicio de cuidado con el objetivo de fomentar su participación en el mercado laboral. El trabajo consistió en apoyar en el cuidado y la educación infantil integral para niños y niñas, quienes, después de su jornada escolar, asistían a talleres de organización escolar, talleres temáticos y de desarrollo integral con enfoque de género.

OTRAS CAPACITACIONES

Agricultura Campesina y el Derecho a la Alimentación

2021 | Curso online impartido por
UAbierta de la Universidad de
Chile.

Formación Básica en Primera Ayuda Psicológica (PAP) en contexto de COVID-19

2021 | Capacitación impartida
por el Ministerio de la Mujer y
Equidad de Género y el
Ministerio de Salud de Chile.

Certificado académico: Estudios urbano- regionales


2020 | Cursos impartidos por la
Pontificia Universidad Católica
de Chile.

Aprendiendo sobre el cambio climático para la ciudadanía

2019 | Curso online elaborado
por la Academia de Formación
Ambiental Adriana Hoffmann e
impartido por el Ministerio del
Medio Ambiente del Gobierno
de Chile.

Matemática II: Fundamentos del Álgebra Abstracta

2012 | Curso de la Escuela de
Verano en la Facultad de
Ciencias Físicas y Matemáticas
(FCFM) de la Universidad de
Chile.

+56 9 5630 2694 

vfuentes@rimisp.org 

vfuentescer@gmail.com 

[Linkedin](#) 

EXPERIENCIA LABORAL

Practicante

Rimisp - Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural |
Octubre 2020 - Febrero 2021

- Programa de Investigación, Incidencia y Desarrollo de Capacidades, "Territorios en Diálogo. Inclusión y Bienestar Rural": Análisis territorial con perspectiva de género y juventud de dimensiones de bienestar y calidad de vida en territorios rurales de Perú, Colombia y El Salvador.
- Programa "Jóvenes Cultivadores": Reuniones con socios de la GIZ (Sociedad Alemana de Cooperación Internacional) y elaboración del informe "Cultivo de hoja de coca y juventud en Perú: Escenario actual".
- Consultoría Ministerio del Medio Ambiente, Chile: Sistematización de lecciones aprendidas del proyecto "Comunidades Mediterráneas Sostenibles" de GEF - PNUD en Región de Ñuble y Región del Biobío.

Tesista

Pontificia Universidad Católica de Chile | Marzo 2019 - Marzo 2020

- Tesis del pregrado de Geografía: "Formas y procesos de invisibilización de la mujer en economías campesinas tradicionales de Bulnes y San Nicolás, Región de Ñuble. Un análisis comparativo desde la Geografía Feminista". Obtención de nota máxima.

EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

Rimisp - Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural |
Septiembre 2021 - A la fecha

- Proyecto "Elaboración del Plan de Desarrollo de Zonas Extremas de la Provincia de Palena y Comuna de Cochamó de la Región de Los Lagos y su Cartera de Inversiones". Depende de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), Chile. El trabajo consiste en prestar apoyo en el diseño y ejecución de la estrategia de participación ciudadana, el estudio diagnóstico y la cartera de inversiones del Plan.
- Proyecto "Fortalecimiento del modelo de gobernanza del sitio SIPAM (Sistema de Patrimonio Agrícola de Importancia Mundial) Chiloé y elaboración hoja de ruta e implementación de algunas de sus acciones", a cargo de la Fundación para la Innovación Agraria (FIA), Chile. El trabajo consistió en prestar apoyo en el mapeo de actores, vinculación con las contrapartes y elaboración de informes.
- Proyecto "Identificación, sensibilización e incidencia para la consolidación de las Agencias Regionales de Desarrollo (ARD) en Perú". El trabajo consistió en la coordinación de pasantías internacionales a Chile, Colombia y España para actores del centro de gobierno del Perú y la sistematización de las siete agencias participantes en el proyecto "Desarrollo económico sostenible y promoción de las PYMEs a nivel subnacional", cofinanciado por la Unión Europea y el gobierno alemán.

COLUMNAS DE OPINIÓN

“Ollas Comunes: Mujeres en la primera línea del cuidado contra el hambre y la pobreza”

Septiembre 2022 | Publicado en Radio Universidad de Chile.
[Enlace aquí.](#)

“Alza en el precio de alimentos: el caso de los territorios rurales”

Junio 2022 | Publicado en CIPER.
[Enlace aquí.](#)

OTROS DOCUMENTOS

“Ollas comunes en el contexto de pandemia por COVID-19: El caso de Santiago de Chile”

Octubre 2022 | Policy brief.
[Enlace aquí.](#)


Agosto 2022 | Documento en proceso.
[Enlace aquí.](#)

“Institucionalidad regional relacionada al desarrollo productivo en Chile”

Septiembre 2022 | Informe.
[Enlace aquí.](#)

“Análisis de los Fondos Regionales para el Desarrollo de Chile. Discusión sobre los fondos FNDR y FIC-R entre 2017 y 2019”

Julio 2022 | Informe.
[Enlace aquí.](#)

+56 9 5630 2694 

vfuentes@rimisp.org 

vfuentescer@gmail.com 

[LinkedIn](#) 

EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

Rimisp - Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural | Septiembre 2021 - A la fecha

- Proyecto "Iniciativas de respuesta comunitaria ante el hambre en el contexto de pandemia por COVID-19" realizado en asociación con el Grupo de Análisis para el Desarrollo (GRADE), Perú. El trabajo consistió en sistematizar y analizar las experiencias de respuesta comunitaria ante el hambre, similares a las ollas comunes, que se han desarrollado en América Latina como respuesta a la crisis generada por la pandemia de COVID-19.
- Proyecto "Institucionalidad regional relacionada al desarrollo productivo en Chile" en asociación con la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL). El trabajo consistió en sistematizar los principales actores institucionales para el desarrollo productivo a nivel regional en Chile y analizar las dinámicas en torno a la utilización de fondos regionales, FNDR y FIC-R, en el marco del proceso de descentralización del país.
- Proyecto "Generación de Capital Social entre los productores apícolas de la Región y la Universidad de O'Higgins". El trabajo consistió en entregar apoyo en procesos de investigación, vinculación y gestión en Sistemas de Información Geográfica (SIG).
- Consultoría de investigación enmarcada en el Proyecto de la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) llamado "Evaluación del sistema público de apoyo al desarrollo productivo en Chile desde un enfoque multinivel". El trabajo consistió en codificar bases de datos; revisar la normativa vigente y analizar los elementos críticos del funcionamiento de los fondos regionales; elaborar estadísticas, gráficos e informes; entre otras actividades.

REFERENCIAS

Abraham Paulsen Bilbao

Académico del Instituto de Geografía de la Pontificia Universidad Católica de Chile. Doctor en Geografía.
apaulsen@uc.cl

Rodrigo Yáñez Rojas

Director Oficina Chile de Rimisp. Máster y Doctor en Sociología.
ryanez@rimisp.org